probabilem, nec non viriliter impugnet sententiam eorum qui asserunt, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata, licitum sit sequi minus probablem, eumque certum faciat, quod quidquid favore opinionis magis probabilis egerit et scripserit, gratum erit Sanctitati Suae.

Injungatur Patri Generali Societatis Jesu de ordine Sanctitatis Suae ut non modo permittat ejusdem Patribus Societatis scribere pro opinione magis probabili et impugnare sententiam asserentium, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata, licitum sit sequi minus probablem; verum etiam scribat omnibus Universitatibus Societatis, mentem Sanctitatis Suae esse, ut quilibet, prout sibi libuerit, scribat pro opinione magis probabili et impugnet contrariam praedictam; eisque jubeat ut mandato Sanctitatis Suae omnino se submittant.

Die 8 Julii 1680. Renunciato praedicto Ordine Sanctitatis Suae Patri Generali Societatis Jesu per Assessorem, respondit, se in omnibus quanto citius pariturum, licet nec per suos Praedecesores fuerit umquam interdictum scribere pro opinione magis probabili, eamque docere.»

Testor ego, infrascriptus Sancti Officii Notarius, suprascriptum exemplar decreti, editi feria IV die 26 Junii 1680, fuisse depromptum ex actis originalibus ejusdem Sacrae Congregationis, eisque, ut constat ex colatione de verbo ad verbum facta, adamussim concordare.

Datum Romae, ex aedibus Sancti Officii die 21 Aprilis 1902.—Can. MANCINI, S. R. et U. I. Notarius.

SAGRADA CONGREGACION DE RITOS

DECRETUM INEDITUM

Congregationis Fratrum Scholarum Christianarum.

R. Fr. Robustianus, Procurator Generalis Fratrum

Scholarum Christianarum a Sacrorum Rituum Congregatione insequentium solutionem humillime expetivit; nimirum: Ex concessione Apostolica, Congregationi Fratrum Scholarum Christianarum indultum est, ut festum Sancti Joannis Baptistæ de la Salle, ejusdem Congregationis Institutoris, sub ritu duplici primæ classis cum Octava recolatur cum Officio ac Missa proprii, Quum autem Fratres memorati Instituti ad recitandas horas canonicas minime teneantur, et apud se habeant vel fixos capellanos, qui a Rmo. Ordinario designati, sunt adicti ipsorum domibus ab obeunda munera ministerii ecclesiastici, vel etiam Sacerdotes, alicui paroeciæ, veluti coadjutores, operam navantes, aut ecclesiastico aliquo beneficio fruentes, locum tenent capellani in domibus Fratrum, et sacras functiones ibidem explent, et Sacramenta administrant, hinc quæritur... An supradicti capellani fixi, vel Sacerdotes vices capellani gerentes, teneantur ad recitationem Officii proprii eidem Congregationi concessi in festo et per Octavam S. Joannis Baptistæ de la Salle?... Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicæ, reque mature perpensa rescribendum censuit.

Nec primos, nec alteros capellanos teneri in casu. Atque ita rescripsit.

Die 23 Januarii 1903.

S. CARD. CRETONI, *Praef.*

L. ✠ S.

† D. PANICI, *Archiep. Laodicens. Secret.*

DE MISSA "PRO POPULO,, A PAROCHIS CELEBRANDA

Quaestionis propositio.

Antoninus parochus, cum die quadam Dominica stipem recepisset pro Missa votiva canenda, eam sine difficultate applicat, ad diem sequentem applicatione amandata *pro populo*. Item, applicationem *pro populo* ad aliam diem transfer alia vice, eo quod die quadam

Dominica Missam de requie cantat pro defuncto, cujus praesens est in sua Ecclesia cadaver. Similiter alia die duplici, cum funus agere debeat, praesente cadavere, et nullam recepisset pro Missa applicanda stipem, Missam quidem canit, quandoque legit, de requie ut in die obitus, sed pro defuncto non applicat. Denique, accepta pro Missa quadam votiva eleemosyna, illam legit de die, quamvis in semiduplici, et quandoque de requie, applicans tamen ad mentem offerentis.

Quaeritur:

1. Quo, quanto jure, et quibus diebus teneantur animarum pastores Missam applicare pro populo, et quanam hujusce obligationis antiquitas?

2. Num praedicta obligatio adnexa dici debeat personae, loco et diei?

3. Licet ne Missam de requie facere ut in casu, quin pro defuncto applicetur?

4. Quomodo Antoninus indicandus?

Solutio.

1. Quo, quanto jure et quibus diebus teneantur animarum pastores Missam applicare *pro populo*, et quanam hujusce obligationis antiquitas?

Inter obligationes pastorum, quibus cura alicujus portionis Christi gregis commissa est, praecipua est profecto illa, qua tenentur pro ea sacrosanctum Missae Sacrificium celebrare, cum applicatione fructus illius, qui dicitur *specialis*, quae proinde *pro populo* nuncupatur. Hujusmodi obligatio ex ipso divino jure descendere dicenda est: «Cum *praecepto divino*, inquit SS. Tridentina Synodus, mandatum sit omnibus, quibus cura animarum commissa est, oves suas agnoscere, *pro his Sacrificium offerre...*» (Sess. 23, Cap. I *de reform.*) Hoc idem docent Constitutiones RR. Pontificum ac praecipue Benedicti XIV (*Cum semper oblatas*, 19 Augusti 1744) et Pii IX (*Amantissimi*, 3 Maii 1858), cum dicunt obligationem Missae pro populo applicandae *ex praecepto divino descendit*; huc pertinet S. Concilii Congregationis Decreta, quibus omnibus freta est communis sententia canonistarum et theologorum. Haec disciplina viguit et in veteri Lege: «Accede ad altare, ait Moyses ad Aaron, et immola pro populo; cumque mactaveris

hostiam populi, ora pro eo *sicut praecepit Dominus* (Lev. C. 9. v. 7.)

Verum, ut ait Summus Pontifex Leo XIII in suis Litteris encyclicis «*In supremis*», 10 Iunii 1882; qui, Episcopis inferiores, curam exercent animarum, officium *pastorum, proprie, ex iure divino* non possident, sed ex delegatione exercent ac ecclesiastica constitutione, ita docente christiana traditione, ideoque dicitur praefata obligatio ex praecepto divino *descendere*. Eadem insuper imponitur ex praecepto ecclesiastico. Ita Summi Pontifices pluries declararunt, et praecipue Innocentius XII, Benedictus XIV et Pius IX, omnesque SS. Concilii Tridentini interpretes admiserunt

Sed et hoc notatum volumus: parochi ad Missam pro populo applicandam tenentur quoque ex justitia: paroecia enim ut plurimum ex liberis oblationibus fidelibus fundatae sunt, ac proinde justo titulo hi a parochis qui de fructu alitur earumdem, exigunt, ut vicem rependant sanctis operibus et orationibus, ac praesertim cum applicatione SS. Missae Sacrificii. Haec obligatio nunc ad dies festos de praecepto reducitur, dum antiquitus, si parochus piguiore redditus, aut ex fundatorum praescripto, quotidie applicare tenebatur.

Quod dies respicit, in quibus parochi Missam pro populo applicare tenentur, SS. Tridentina Synodus haec tantummodo habet: «tam frequenter ut suo muneri satisfaciant, Missam celebrent» (Sess. 23. C. 14 *de reform.*) Sed Benedictus XIV (*Constit. cit.*) declaravit: «eos, qui animarum curam exercent, Sacrificium Missae pro populo celebrare atque applicare debere in dominicis aliisque per annum diebus festis de praecepto». Non obstante tamen abrogatione aliquorum ex praefatis festis, a Pio Pp. VI, gravibus de causis facta, obligatio Missae parochialis pro populo applicandae adhuc viget, ut clarissime patet; 1.º ex citata Constitutione Benedicti XIV, § 7; 2.º ex Litteris encyclicis Pii Pp. IX (*Amantissimi*); 3.º ex aliis Leonis XIII (*In suprema*): «in dominicis aliisque festis diebus, qui ex praecepto adhuc servantur, et qui ex dierum de praecepto festorum numero sublatis sunt, omni exiguitatis reddituum excusatione aut alia quavis exceptione re-

mota, ad Missam pro populo sibi commissio celebrandam et applicandam teneri»; quae verba, etsi ad Episcopos sint referenda, tamen valent et pro aliis curam animarum gerentibus. Praeterea, S. Concilii Congregatio pluries hac de re eodem sensu egit. S. autem Rit. Congregatio similiter edixit (V. D. n. 5232.)

Notetur, pro locis, in quibus (ut in Galia et Belgio) festa de praepcepto ad Dominicam insequentem transferuntur, parochum teneri ad Missam pro populo etiam die abrogata, excepto casu, quo una cum solemnitate transfertur etiam Officium (Pius Pp. IX, *Const. cit.*); compertum siquidem est, occurrente uno eodemque die duplici festo de praepcepto, satisfieri dictae obligationi, unica Missae celebratione. Si vero aliquam ob causam contingat transferri festivitatem, Officium et Missam, die qua eiusmodi translatio locum habet occurrit obligatio Missae applicandae, ut evenire potest quando festum Anunciacionis B. M. V. occurrit feria VI vel Sabbato majoris hebdomadae, quod festum eo anno cum Officio, Missa et feriacione celebratur feria II post Dominicam *in Albis*. Sed si transferatur tantum Officium et Missa, tenetur solummodo die impedita (S. C. C., 24 Apr. 1875; S. R. C. Dec. gen. n. 3204, et in *Lingonen.* n. 5417).